
 

Vývoj regionálních funkcí  

v okrese Blansko do roku 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název: Vývoj regionálních funkcí v okrese Blansko do roku 2019 

Vydala: Kulturní zařízení města Boskovice, příspěvková organizace 
 Knihovna Boskovice, regionální oddělení 

Rok vydání: 2020 

Text: Helena Jalová 

Tabulky a grafy: Mgr. Radka Marková 

Fotografie: archiv Knihovna Boskovice 

 

Fotografie na titulní straně  

Obecní knihovna Doubravice nad Svitavou 

 



3 

Vývoj regionálních funkcí v okrese Blansko do roku 2019 

V roce 2019 jsme si připomínali 100 let od schválení prvního knihovnického zákona, který nařizoval 
obcím zřídit vlastní veřejnou knihovnu, a současně 30 let od sametové revoluce. 

Knihovnictví v regionu Blansko má dlouholetou tradici. Stejně jako všechny ostatní knihovny v České 
republice jsou i knihovny našeho regionu začleněny do systému, který podporuje čtenářství 
a všeobecné vzdělávání obyvatel. Mají své pevné místo v komunitách svých obcí a jsou řízeny 
Knihovním zákonem 257/2001 Sb. s navazujícími prováděcími předpisy.  

Za poslední desetiletí jsme zaznamenali, že se prostředí knihoven hodně proměnilo. Očekává se 
od nich, že plní i mnoho dalších funkcí – mimo klasické půjčování knih a zajišťování informačních 
služeb. Knihovny se staly komunitními centry se širokou nabídkou aktivit a snahou o spolupráci se 
všemi složkami v místě svého působení. Jsou vnímány také jako vzdělávací instituce spolu se 
školstvím. 

Jako metodická pomoc pro knihovníky byly zřízeny tzv. regionální funkce, které jsou definovány 
v Metodickém pokynu MK ČR. Jsou realizovány prostřednictvím pověřených knihoven a tyto přímo 
koordinuje krajská knihovna. Jeho plné aktuální znění je dostupné na webových stránkách Národní 
knihovny České republiky, v sekci Informace pro knihovny – https://ipk.nkp.cz. 

Podle tohoto Metodického pokynu zahrnují regionální funkce následující knihovnické činnosti: 

● Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 
● Statistika knihovnických činností 
● Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
● Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce, správa, revize a aktualizace  
● Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
● Nákup, zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele obsluhované 

knihovny (obce) a jejich distribuce 
● Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 
● Servis automatizovaného knihovního systému (AKS) 
● Další nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných knihovnických 

a informačních služeb, které zajišťovatel a jím pověřené knihovny poskytují základním 
knihovnám v Jihomoravském kraji. 

 

 

 

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-ceske-republiky-2019


4 

1. Historie a vývoj regionálních funkcí v okrese Blansko po roce 1989 
a v období 2001–2016 

Pro pochopení složitosti této problematiky v oblasti knihovnictví našeho regionu byl zvolen velmi 
stručný chronologický přehled. Za čísly níže se skrývá mnoho pracovního úsilí všech zaměstnanců 
knihoven. Díky tomuto profesnímu zápalu, snaze vzdělávat se, modernizovat prostory a metody 
své práce lze v současné době 
považovat okres Blansko 
a jeho knihovnictví za moderní 
a pružný systém, vstřícný všem 
svým uživatelům. 

Do roku 1992 organizovala 
pomoc knihovnám a jejich 
činnost Okresní knihovna 
Blansko a její metodické 
oddělení. Zaměstnanci 
knihoven byli současně 
zaměstnanci této instituce. 

K datu 31. 3. 1993 byl zrušen 
statut Okresní knihovny 
Blansko. Knihovny i jejich 
zaměstnanci byli převedeni 
pod přímé řízení měst a obcí. 
Městská knihovna Blansko 
plnila současně povinnost 
každoročního statistického 
vyhodnocování činnosti 
knihoven v okrese pro NIPOS 
do konce roku 2001. 

Knihovny a jejich činnost v okrese nebyla koordinována, některé knihovny byly zrušeny. Protože 
neexistovala žádná cílená metodická podpora, nebylo možné ani pravidelné profesní vzdělávání 
v oboru. Tato situace se v knihovnické profesi stala alarmující.  

Dne 29. června 2001 byl schválen Zákon 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných a informačních službách. 

Dne 16. ledna 2002 bylo schváleno usnesení vlády č. 68 k Programu podpory zajištění výkonu 
regionálních funkcí knihoven.  

V tomto roce již existovala konkrétní pomoc knihovnám na základě „Smlouvy o přenesení 
regionálních funkcí“. Metodický pokyn MK ČR přesně vymezil spolupráci pověřené knihovny 
a obecního zastupitelstva při metodické pomoci.  

Pro okres Blansko byla a je krajskou knihovnou Moravská zemská knihovna v Brně. Pověřenou 
knihovnou pro okres Blansko byla určena Městská knihovna Blansko. Od tohoto roku začala cíleně 
metodicky pomáhat všem knihovnám v okrese. 

Zdroj: www.mapy.cz 



5 

2002 

Priorita podpory knihovnám: tvorba výměnných fondů (VF) a jejich cirkulace v regionu jako 
nejvýznamnější podpora činnosti knihoven. 

Statistické údaje:  

 168 knihoven 

 156 metodických návštěv 

 3 469 svazků ve VF 

 4 porady pro knihovníky 

2003 

Priorita podpory knihovnám: Internet do knihoven (PIK) a automatizace knihoven 

Statistické údaje: 

 140 knihoven  

 78 metodických návštěv 

 5 548 svazků ve VF 

 2 porady pro knihovníky 

2004 

Knihovna Boskovice požádala krajskou knihovnu o rozdělení kompetencí metodické působnosti. 
Žádosti bylo vyhověno. Knihovny byly smluvně rozděleny se souhlasem jejich zřizovatelů.  

2005–2013 

Pověřené knihovny pro okres Blansko: 

 Městská knihovna Blansko (78 knihoven) 

 KZMB – Knihovna Boskovice (77 knihoven) 

Obě knihovny v tomto období spolupracovaly, vyměňovaly si zkušenosti a 1x za rok organizovaly 
společné porady pro profesionální knihovny z důvodu výměny podnětů z praxe. 

V roce 2013 bylo zahájeno jednání o změnách v rámci pověřených knihoven pro okres, které řešilo 
tehdejší vedení krajské knihovny (Moravská zemská knihovna v Brně).  

2014–2016 

Funkci pověřené knihovny pro okres převzala krajská knihovna Moravská zemská knihovna v Brně. 

V roce 2015 došlo ke změně ve vedení krajské knihovny a v roce 2016 bylo zahájeno jednání 
o vrácení funkce pověřené knihovny do některé z knihoven v okrese. Všechny tyto změny 
znamenaly velké úsilí pro všechny zúčastněné. Hlavní prioritou byla informovanost zřizovatelů tak, 
aby pro knihovníky v obecních knihovnách plynula metodická pomoc kontinuálně. Pro vedení 
knihoven a vedení obcí to znamenalo také větší zátěž při smluvních ujednáních, které metodickou 
činnost a pomoc ukotvují.  

  



6 

Významným předělem a vyjádřením podpory 
ze strany krajské knihovny bylo setkání knihovníků 
a jejich zřizovatelů v obci Svitávka v nádherném 
prostředí Löw-Beerovy vily dne 5. 11. 2016.  

 

Více informací k této významné události: 
https://www.kulturaboskovice.cz/knihovna/aktuality 

 

2017–2019 

Pověřená knihovna: KZMB, Knihovna Boskovice  

 knihovna je pověřená regionálními funkcemi od 1. 1. 2017 

 celkový počet knihoven je neměnný 

Veřejné knihovny v regionu Blansko k 31. 12. 2019 

 Počet 

Knihovny pověřené regionálními funkcemi 1 

Knihovny s profesionálními pracovníky 11 

Knihovny s neprofesionálními pracovníky 95 

Pobočky 28 

CELKEM 135 

 

Knihovna pověřená regionálními funkcemi 

Boskovice    

Profesionální knihovny 

Adamov Jedovnice Lysice Ráječko 

Blansko Kunštát Olešnice Velké Opatovice 

Černá Hora Letovice Rájec-Jestřebí  

Pobočky profesionálních knihoven 

Boskovice: Hrádkov, Mladkov 

Blansko: 9. května Blansko, Dolní Lhota, Horní Lhota, Katolický dům Blansko, Klepačov, 
Klub důchodců Blansko, Lažánky, Obůrka, Olešná, Těchov 

Letovice: Dolní Smržov, Chlum, Jasinov, Kladoruby, Kochov, Meziříčko, Novičí, Podolí, 
Třebětín, Zábludov, Zboněk 

Rájec-Jestřebí: Holešín 

Velké Opatovice: Bezděčí, Brťov, Svárov, Velká Roudka 

https://www.kulturaboskovice.cz/knihovna/aktuality


7 

Neprofesionální knihovny 

Bedřichov Krhov Pamětice Šebrov 

Benešov Křetín Petrov Šošůvka 

Borotín Křtěnov Petrovice Tasovice 

Bořitov Křtiny Prostřední Poříčí Uhřice 

Brťov-Jeneč Kulířov Roubanina Újezd u Boskovic 

Bukovina Kunice Rozseč nad Kunštátem Újezd u Černé Hory 

Bukovinka Kuničky Rozsíčka Úsobrno 

Býkovice Lazinov Rudice Valchov 

Cetkovice Lažany Sebranice Vanovice 

Crhov Lhota Rapotina Senetářov Vavřinec 

Černovice Lhota u Lysic Skalice nad Svitavou Vážany 

Deštná Lipovec Skrchov Velenov 

Dlouhá Lhota Lipůvka Sloup Veselice 

Doubravice nad Svitavou Lubě Spešov Vilémovice 

Drnovice Ludíkov Stvolová Vísky 

Drválovice Makov Sudice Voděrady 

Habrůvka Malá Lhota Suchdol Vranová 

Holštejn Malá Roudka Suchý Vysočany 

Horní Poříčí Němčice Sulíkov Závist 

Chrudichromy Nýrov Svatá Kateřina Zbraslavec 

Knínice Obora Světlá Žďár 

Kořenec Okrouhlá Svinošice Žďárná 

Kotvrdovice Olomučany Svitávka Žernovník 

Krasová Ostrov u Macochy Šebetov  
 

Celková situace knihoven v regionu je dlouhodobě stabilní. Snahou pověřené knihovny je podpořit 
činnost knihoven prostřednictvím školení a čtenářských workshopů, zapojením do regionálních, 
krajských i republikových projektů; vytvářet v nich komunitní centra a podporovat kulturní dění 
v obcích. Stále je největší podporou pro většinu knihoven cirkulace VF. 

 

 

 

 

13 519 13 056 13 228 

3 948 3 825 3 986 

 -

 5 000

 10 000

 15 000

2017 2018 2019

Registrovaní čtenáři

Dospělí Děti a mládež do 15 let



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

451 809 

431 363 

417 923 

 400 000

 410 000

 420 000

 430 000

 440 000

 450 000

 460 000

2017 2018 2019

Celkové roční výpůjčky

302 848 285 806 275 972 

78 930 76 840 76 538 

 -

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

2017 2018 2019

Roční výpůjčky beletrie a naučné 
literatury

Literatura pro dospělé Literatura pro děti a mládež

1 200   

976   

952   

201   

227   

364   

 0  500 1 000 1 500

2017

2018

2019

Kulturní a vzdělávací akce

Kulturní akce Vzdělávací akce



9 

 

 

Cirkulace výměnného fondu 

  2017 2018 2019 

Počet expedovaných souborů       563     504      541 

Počet svazků v souborech 39 008 39 953 40 847 

 

 

 

41 342   

39 753   

44 687   

36 000

38 000

40 000

42 000

44 000

46 000

2017 2018 2019

Počet návštěvníků kulturních
a vzdělávacích akcí

39 008   

39 953   

40 847   

38 000

38 500

39 000

39 500

40 000

40 500

41 000

2017 2018 2019

Počet svazků v souborech                   

Služební vůz pro rozvoz VF a metodické návštěvy 



10 

2. Automatizované knihovnické systémy 

Automatizace knihoven v regionu Blansko byla zahájena v roce 2004. Tuto prioritu podpořila NK 
a MK ČR svým dotačním programem – VISK 3. Bylo tak možné zajistit přístup k informacím i v těch 
nejmenších místech prostřednictvím obecních knihoven. Díky dobré komunikaci se zastupiteli obcí 
se podařilo do konce roku 2019 vložit 99 % knihoven do automatizovaných systémů (AKS). Během 
let se vyvíjely i systémy. Původní systém Lanius byl nahrazen modernějším systémem Clavius. Tento 
byl v rámci našeho regionu v roce 2018 převeden do nejmodernější platformy Tritius. Data jsou 
bezpečně uložena prostředí cloudu. V roce 2019 bylo takto propojeno 96 knihoven z regionu. Odkaz 
na společný katalog – https://boskovice.tritius.cz/library/region. Tento vývoj by nebyl možný bez 
úzké spolupráce se zřizovateli obcí, kteří myšlenku regionálního propojení on-line katalogů 
podporují.  

Přehled automatizovaných knihovních systémů v regionu Blansko 

  2017 2018 2019 

Clavius 31 27 10 

Clavius REKS 82 0 0 

Tritius 4 7 9 

Tritius REKS --- 83 96 

žádný AKS 2 1 1 

 

 

3. Profesionální knihovny regionu Blansko 

Profesionálních knihoven je v okrese Blansko celkem 12, včetně pověřené knihovny. Některé z nich 
se ještě starají o celkem 28 poboček v místních obcích. Jejich činnost dlouhodobě vykazuje ve svých 
místech kvalitní nabídku odborných služeb a velmi fundované přednášky pro žáky, studenty i 
veřejnost. 

 

 

 

Městská knihovna Velké Opatovice Knihovna městyse Černá Hora 

Opatovice 

https://boskovice.tritius.cz/library/region/


11 

Profesionální knihovny – základní přehled za rok 2019 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Registrovaní uživatelé 

Registrovaní uživatelé  
do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 
obyvatel 

    

Adamov 4 572 337 7,4 43 12,8 23 639 3 821 13 995 10 

Boskovice 11 800 2 107 17,9 628 29,8 119 770 53 015 123 939 160 

Blansko 20 628 2 794 13,5 864 30,9 86 596 67 443 99 632 232 

Černá Hora 2 194 315 14,4 129 41,0 15 245 4 599 5 850 31 

Jedovnice 2 822 274 9,7 61 22,3 7 251 2 396 5 445 7 

Kunštát 2 834 349 12,3 100 28,7 19 596 3 642 11 059 19 

Letovice 6 780 1 146 16,9 346 30,2 39 801 26 018 36 708 108 

Lysice 1 905 222 11,7 69 31,1 19 360 4 554 7 393 43 

Olešnice 1 671 202 12,1 60 29,7 14 274 5 725 3 670 34 

Rájec-Jestřebí 3 768 553 14,7 234 42,3 23 669 12 201 20 402 196 

Ráječko 1 359 92 6,8 18 19,6 2 911 1 246 1 200 15 

Velké Opatovice 3 679 389 10,6 79 20,3 26 026 6 777 12 315 38 

Souhrnné údaje z knihoven včetně jejich poboček 

Profesionální knihovny s největším počtem akcí pořádaných v roce 2019 

  Počet akcí Počet návštěvníků 

Blansko 232 8 668 

Rájec-Jestřebí 196 4 364 

Boskovice 160 4 488 

Letovice 108 9 674 

Lysice 43 1 502 

 

1 436 

254 
55 

307 

680 

112 

 -

 500

 1 000

 1 500

 2 000

Pověřená knihovna Profesionální
knihovny

Neprofesionální
knihovny

Meziknihovní výpůjční služba

Obdržené požadavky Zaslané požadavky



12 

4. Neprofesionální knihovny regionu Blansko 

Neprofesionální knihovny regionu Blansko – celkem 95. V regionu je více knihoven v obcích s malým 
počtem obyvatel, ve kterých je často řešena otázka udržitelnosti těchto knihoven. Cílenou snahou 
pověřené knihovny je pravidelně obměňovat výměnné fondy především tam, kde obec nepřispívá 
na nákup knihovního fondu. Významnou pomocí by mohla být nabídka pověřené knihovny – nákup 
knih z finančních prostředků obcí. 

 

 

 

 

 

 

 

Neprofesionální knihovny s největším počtem svazků z VF 

  Počet svazků 

Šebetov 992 

Újezd u Černé Hory 939 

Újezd u Boskovic 706 

Vísky 597 

Kořenec 569 

 

Neprofesionální knihovny s největším nárůstem počtu dětských čtenářů 

  2017 2019 Navýšeno o 

Vísky 17 38 21 

Benešov 69 84 15 

Závist 12 27 15 

Sudice 10 24 14 

Lipůvka 28 38 10 

Sloup 49 59 10 

Vysočany 12 22 10 

Voděrady 15 24 9 

Cetkovice 17 25 8 

Drnovice 54 62 8 
 

  

4%

23%

27%

35%

11%

Neprofesionální knihovny v obcích dle počtu obyvatel

do 100 obyvatel

do 200 obyvatel

do 300 obyvatel

do 500 obyvatel

nad 500 obyvatel



13 

Neprofesionální knihovny s největším počtem akcí pořádaných v roce 2019 

  Počet akcí Počet návštěvníků 

Sloup 61 1110 

Kořenec 38 456 

Benešov 37 418 

Valchov 30 600 

Obora 21 719 

 

 

 

 

10 nejlépe dotovaných 
neprofesionálních knihoven 
z prostředků obce 

Vážany, Cetkovice, Habrůvka, 

Drnovice, Doubravice nad Svitavou, 

Ostrov u Macochy, Rudice, Sloup, 

Bořitov, Křtiny 

 

55%
45%

Kulturní a vdělávací akce

Pořádají akce

Nepořádají akce

81%

19%

Financování nákupu knihovního fondu
z prostředků obcí

Obec přispívá na
nákup knihovního
fondu

Obec nepřispívá na
nákup knihovního
fondu

77 

18 

 -

 50

 100

Počet obcí

Financování nákupu knihovního fondu
z prostředků obcí

Obec přispívá na nákup knihovního fondu

Obec nepřispívá na nákup knihovního fondu



14 

Neprofesionální knihovny – základní přehled za rok 2019 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 
obyvatel 

    

Bedřichov 233 17 7,3 3 17,7 1 808 121 313 0 

Benešov 653 141 21,6 84 59,6 4 500 1 585 2 935 37 

Borotín 435 60 13,8 8 13,3 4 103 603 1 273 2 

Bořitov 1 327 137 10,3 43 31,4 7 722 1 384 2 625 14 

Brťov-Jeneč 363 29 8,0 9 31,0 856 319 172 9 

Bukovina 429 31 7,2 4 12,9 961 246 539 2 

Bukovinka 593 42 7,1 2 4,8 3 145 389 1 196 1 

Býkovice 242 3 1,2 2 66,7 1 239 15 51 0 

Cetkovice 765 75 9,8 25 33,3 5 038 1 059 2 195 16 

Crhov 175 20 11,4 4 20,0 1 437 16 48 0 

Černovice 383 39 10,2 9 23,1 3 051 295 517 0 

Deštná 232 36 15,5 9 25,0 1 682 415 837 0 

Dlouhá Lhota 138 8 5,8 0 0,0 505 2 69 0 

Doubravice nad Svitavou 1 415 85 6,0 15 17,7 5 376 881 1 856 6 

Drnovice 1 316 115 8,7 62 53,9 5 868 2 400 3 398 5 

Drválovice 130 15 11,5 2 13,3 1 407 96 227 0 

Habrůvka 437 55 12,6 7 12,7 3 262 614 1 443 0 

Holštejn 158 33 20,9 4 12,1 1 153 49 47 0 

Horní Poříčí 266 21 7,9 4 19,1 1 836 739 168 0 

Chrudichromy 208 15 7,2 4 26,7 1 068 48 228 0 

Knínice 926 93 10,0 30 32,3 3 460 738 1 199 4 

Kořenec 357 76 21,3 27 35,5 2 489 775 807 38 

Kotvrdovice 928 68 7,3 13 19,1 7 262 660 1 810 5 

Krasová 440 17 3,9 1 5,9 1 534 298 367 0 

Krhov 158 19 12,0 5 26,3 1 183 81 274 0 

Křetín 486 65 13,4 15 23,1 2 067 571 890 2 



15 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 
obyvatel 

    

Křtěnov 216 19 8,8 6 31,6 1 757 475 340 4 

Křtiny 840 98 11,7 24 24,5 2 926 1 187 927 18 

Kulířov 163 21 12,9 7 33,3 2 216 32 694 0 

Kunice 180 8 4,4 1 12,5 1 456 22 60 0 

Kuničky 297 51 17,2 13 25,5 2 151 597 958 14 

Lazinov 170 34 20,0 8 23,5 1 872 190 742 1 

Lažany 412 72 17,5 5 6,9 2 664 294 993 0 

Lhota Rapotina 413 53 12,8 20 37,7 2 634 966 439 1 

Lhota u Lysic 136 9 6,6 0 0,0 894 58 97 0 

Lipovec 1 195 89 7,5 38 42,7 7 494 232 625 2 

Lipůvka 1 367 95 7,0 38 40,0 4 467 542 993 0 

Lubě 95 22 23,2 4 18,2 1 313 99 203 0 

Ludíkov 336 31 9,2 13 41,9 1 157 84 415 0 

Makov 47 0 0,0 0  959 0 0 0 

Malá Lhota 153 24 15,7 1 4,2 701 7 42 0 

Malá Roudka 216 13 6,0 5 38,5 1 992 36 79 1 

Němčice 474 20 4,2 2 10,0 2 874 593 311 5 

Nýrov 227 28 12,3 6 21,4 1 200 225 218 0 

Obora 329 33 10,0 2 6,1 139 824 430 21 

Okrouhlá 610 115 18,9 32 27,8 2 012 402 761 2 

Olomučany 1 090 97 8,9 41 42,3 6 716 939 1 164 7 

Ostrov u Macochy 1 135 59 5,2 5 8,5 5 526 827 1 528 16 

Pamětice 256 53 20,7 20 37,7 1 634 661 949 5 

Petrov 126 26 20,6 3 11,5 1 790 112 125 0 

Petrovice 668 48 7,2 13 27,1 4 731 757 513 9 

Prostřední Poříčí 281 41 14,6 12 29,3 2 078 386 672 3 

Roubanina 131 41 31,3 6 14,6 2 310 406 1 064 0 

Rozseč nad Kunštátem 573 26 4,5 2 7,7 2 083 154 308 0 



16 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 
obyvatel 

    

Rozsíčka 143 38 26,6 7 18,4 1 607 233 420 0 

Rudice 956 62 6,5 20 32,3 5 442 1 510 2 077 10 

Sebranice 631 86 13,6 32 37,2 2 164 539 268 1 

Senetářov 591 39 6,6 15 38,5 4 482 257 902 0 

Skalice nad Svitavou 621 78 12,6 36 46,2 4 181 311 665 0 

Skrchov 109 22 20,2 6 27,3 2 013 313 1 312 1 

Sloup 971 112 11,5 59 52,7 3 111 2 141 1 264 61 

Spešov 641 20 3,1 7 35,0 2 952 83 183 2 

Stvolová 165 9 5,5 6 66,7 2 053 557 531 2 

Sudice 481 64 13,3 24 37,5 2 598 428 1 284 0 

Suchdol 179 19 10,6 6 31,6 1 660 444 919 0 

Suchý 472 43 9,1 11 25,6 2 280 644 835 6 

Sulíkov 298 30 10,1 15 50,0 1 964 222 438 0 

Svatá Kateřina 223 16 7,2 2 12,5 1 830 185 449 0 

Světlá 243 28 11,5 5 17,9 546 236 511 0 

Svinošice 365 38 10,4 7 18,4 2 404 220 1 028 0 

Svitávka 1 837 117 6,4 48 41,0 9 344 1 454 2 498 6 

Šebetov 867 89 10,3 30 33,7 2 520 1 498 3 165 1 

Šebrov 615 36 5,9 7 19,4 1 952 257 479 2 

Šošůvka 670 27 4,0 2 7,4 2 470 242 465 4 

Tasovice 71 7 9,9 2 28,6 740 14 88 0 

Uhřice 311 18 5,8 1 5,6 6 212 162 638 0 

Újezd u Boskovic 482 14 2,9 1 7,1 3 767 64 392 0 

Újezd u Černé Hory 270 14 5,2 2 14,3 1 595 178 376 0 

Úsobrno 429 78 18,2 21 26,9 4 760 752 1 182 1 

Valchov 451 98 21,7 30 30,6 3 523 1 218 1 168 30 

Vanovice 403 21 5,2 5 23,8 3 670 179 156 1 

Vavřinec 430 31 7,2 8 25,8 3 352 181 495 0 



17 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 
obyvatel 

    

Vážany 232 60 25,9 12 20,0 4 762 967 1 755 5 

Velenov 250 18 7,2 17 94,4 1 484 344 139 4 

Veselice 260 53 20,4 15 28,3 2 583 481 1 309 10 

Vilémovice 347 23 6,6 2 8,7 3 098 217 829 0 

Vísky 254 58 22,8 38 65,5 1 466 485 1 275 8 

Voděrady 549 79 14,4 24 30,4 4 132 694 1 991 3 

Vranová 386 69 17,9 11 15,9 4 225 743 879 1 

Vysočany 785 57 7,3 22 38,6 4 955 803 751 4 

Závist 139 87 62,6 27 31,0 3 854 224 259 2 

Zbraslavec 305 24 7,9 8 33,3 2 455 163 431 4 

Žďár 410 32 7,8 15 46,9 2 481 215 346 4 

Žďárná 773 74 9,6 26 35,1 1 825 316 409 0 

Žernovník 259 19 7,3 5 26,3 1 605 109 620 0 
 

 

12%

88%

MVS – zaslané požadavky

Požadují MVS

Nepožadují MVS

5%

95%

MVS – obdržené požadavky

Poskytují MVS

Neposkytují MVS



18 

5. Oceněné knihovny regionu Blansko od roku 2006 

CELOSTÁTNÍ 

Knihovna roku ČR 
– prestižní státní ocenění 

2011 – Veselice 
2017 – Křtiny 

 

KRAJSKÉ 

Ocenění ze soutěže Vesnice roku 
– oceněné knihovny postupují do užšího 
výběru na titul Knihovna roku 

2006 – Lysice 
2011 – Veselice 
2013 – Petrovice 
2014 – Cetkovice 
2015 – Valchov 
2017 – Křtiny 

 

 

Ocenění Knihovna Jihomoravského kraje 
– slavnostní předání v MZK Brno 

2011 – Němčice, Valchov 
2012 – Ostrov u Macochy, Cetkovice  
2013 – Brťov-Jeneč, Roubanina 
2014 – Rájec-Jestřebí 
2015 – Kuničky 
2016 – Městská knihovna Boskovice 
2017 – Kořenec 
 

Místní knihovna Veselice 

Knihovna městyse Křtiny 

Knihovna městyse Lysice 



19 

Ocenění Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 
– slavnostní předání v MZK Brno 

2019 – Kořenec (knihovna získala také absolutní titul TOP komunitní knihovna) 

 

 

 

REGIONÁLNÍ – ocenění práce knihovníků 

2011 – Kotvrdovice, Křtiny, Němčice, Kulířov, 
Olomučany, Suchdol 
2016 – Letovice-Kladoruby, Kořenec, Pamětice, 
Svinošice, Šebrov, Voděrady, Svitávka  
2019 – Olomučany 

 

 

 

 

  

Ocenění knihovnám v roce 2016 slavnostně 

předávali ve Svitávce ředitel MZK v Brně 

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. 

a vedoucí regionální metodiky Helena Jalová 

 

Ocenění převzala Mgr. Hana Matulová 

z Místní knihovny Kořenec 

Ocenění TOP Komunitní knihovna 2019 

Ocenění za celoživotní práci v knihovně Svitávka 

převzala Marie Grulichová 



20 

6. Podpora čtenářství v regionu Blansko 

Od roku 2008 organizujeme v knihovnách projekt Čtoucí rodiny regionu Blansko ve spolupráci se 
zřizovateli nebo školami – dlouhodobě a cíleně čteme v knihovnách dětem spolu s rodiči či 
prarodiči.  

Na všechny akce s dětmi nás doprovází 
patronka Bábrdlinka Kníženka, kněžnice 
čarodějná blanenská, která je ochranitelkou 
knih a čtenářů. 
Témata, která v jednotlivých ročnících 
realizujeme, neopakujeme. Děti tvoří práce, 
které potom shromáždíme ve společné 
putovní výstavě. 

 

Témata 

• 2008/2009 – POHÁDKY 

• 2009/2010 – SKŘÍTCI 

• 2010/2011 – ZVÍŘÁTKA 

• 2011/2012 – REGIONÁLNÍ POVĚSTI 

• 2012/2013 – VÍLY 

• 2013/2014 – ŘEMESLA 

• 2015 – VEČERNÍČEK 

• 2015/2017 – ŠNEK KRASÍK 

• 2017/2019 – TAJEMNÉ PŘÍBĚHY KOLEM NÁS 

• 2019/2021 – PSÍ HRDINOVÉ 

 

  

Bábrdlinka Kníženka 



21 

Společně organizujeme literárně-turistická putování v přírodě. Dětem čteme, potkáváme 
pohádkové bytosti, soutěžíme i odměňujeme. Poznáváme krásy regionu a hledáme regionální 
autory.  

 

Literárně-turistická putování regionem 

• 2011 Doubravice → Obora 

• 2012 Sloup → Němčice 

• 2013 Lysice → Drnovice 

• 2014 Lysice a okolí 

• 2015 Doubravice → Kuničky 

• 2016 Kuničky a okolí 

• 2017 Rájec-Jestřebí 

• 2018 Boskovice 

• 2019 Lysice kolem zámku s oborou 

 

 

  



22 

Kromě těchto aktivit pomáháme organizovat besedy se současnými spisovateli a ilustrátory 
ve spolupráci s knihovnami v regionu: 

2017 – 34 besed; pro 31 knihoven; 1 502 posluchačů  
2018 – 42 besed; pro 37 knihoven; 1 294 posluchačů 
2019 – 55 besed; pro 42 knihoven; 1 948 posluchačů 

 

7. Dotace Jihomoravského kraje 

Velkou pomoc pro knihovny a jejich činnost nabídl Jihomoravský kraj, který umožnil čerpat dotace 
každoročně od roku 2016 ze svého Programu rozvoje venkova. Dotační titul Obecní knihovny mohly 
využít obce do 3.000 obyvatel. 

Mezi nejčastější požadavky patřily drobné stavební úpravy, rekonstrukce interiérů, výmalba čí nákup 
knihovního nábytku. 

Počet schválených dotací v letech 2017–2019 

  2017 2018 2019 

Počet schválených dotací 25 15 15 

Výše schválené dotace  897 000 Kč 626 000 Kč 568 000 Kč 

% žadatelů z obcí do 3 000 obyvatel 24,8 14,9 14,9 

Obce, které uspěly s žádostí o krajskou dotaci 

2017 – Borotín, Deštná, Doubravice nad Svitavou, Habrůvka, Holštejn, Kořenec, Křtěnov, Křtiny, 
Kunštát, Lipovec, Lysice, Malá Roudka, Ostrov u Macochy, Rudice, Sloup, Spešov, Sudice, Suchý, 
Světlá, Šošůvka, Uhřice, Úsobrno, Vanovice, Vavřinec, Velenov 

2018 – Bukovinka, Doubravice nad Svitavou, Jedovnice, Knínice, Kořenec, Křtěnov, Křtiny, Petrovice, 
Rozseč nad Kunštátem, Rozsíčka, Spešov, Stvolová, Šošůvka, Velenov, Vísky 

2019 – Borotín, Brťov-Jeneč, Bukovinka, Deštná, Doubravice nad Svitavou, Křtěnov, Křtiny, Lažany, 
Malá Lhota, Pamětice, Sloup, Šošůvka, Vanovice, Velenov, Žďárná 

V období 2017–2019 obdrželo 55 žadatelů z regionu Blansko podporu JMK v celkové výši  
2 091 000 Kč. Některé obce využily možnosti zažádat o dotaci opakovaně. 

Příklady zrekonstruovaných knihoven  

 

Místní knihovna Úsobrno Obecní knihovna Kuničky 



23 

Příklady zrekonstruovaných knihoven 

 

8. Spolupráce se subjekty regionu 

Velmi důležitou složkou činnosti regionálního oddělení je spolupráce s MAS Boskovicko PLUS a MAS 
Moravský kras v rámci MAP I a II. Díky ní se podařilo podpořit besedy s dětmi ve školách a školkách 
plošně v celém okrese. Propojily se zde myšlenky vzdělávání dětí a také podpora čtenářství nejen 
ve školních prostředích, ale i v knihovnách. Tato spolupráce je realizována od roku 2016. 

Významné celostátní setkání knihovníků z celé republiky „Co venkovské knihovny umějí a mohou – 
XV.“ jsme zahajovali v Boskovicích. Setkání se konalo ve spolupráci se SKIP, Městysem Křtiny 
a obecním úřadem Vavřinec. Odborný program byl zaměřen na rekonstrukce knihoven, které 
podporuje Jihomoravský kraj, a představení 
výborně pracujících komunitních knihoven 
z regionu Blansko. Seminář se konal  
ve dnech 12.–14. září 2019. 

 

Místní knihovna Kořenec Obecní knihovna Habrůvka Obecní knihovna v Rudici 

knihovna Kořenec 

Více informací k této významné události: 
https://www.kulturaboskovice.cz/knihovna/aktuality 

 

https://www.kulturaboskovice.cz/knihovna/aktuality/co-venkovske-knihovny-umeji-mohou-xv-rocnik/co-venkovske-knihovny-umeji-mohou-xv

